
Glarner Bibliografie 2008

Objekttyp: ReferenceList

Zeitschrift: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus

Band (Jahr): 89 (2009)

PDF erstellt am: 28.04.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Glarner Bibliografie

Aufbau der Bibliografie

Die Glarner Bibliografie zeigt das glarnerische Schrifttum (Glaronensia) an,
d.h. alle Publikationen, die:
- den Kanton Glarus und seine unmittelbare Umgebung betreffen
- von Glarnern / Glarnerinnen geschrieben wurden
- im Kanton Glarus erschienen sind.

Systematik
01 Allgemeines
02 Religion, Theologie
03 Philosophie, Psychologie
04 Recht, Öffentliche Verwaltung
05 Wirtschafte- und Sozialwissenschaffen, Statistik
06 Politik, Militär
07 Sprach- und Literaturwissenschaften
08 Schöne Literatur
09 Kinder- und Jugendliteratur
10 Erziehung, Bildung, Unterricht
11 Schulbücher /
12 Bildende Kunst, Kunstgewerbe
13 Musik, Theater, Film
14.1 Geschichte, Volkskunde
14.2 Personengeschichte
15 Geografie, Heimatkunde
16 Karten, Atlanten
17 Medizin
18 Naturwissenschaften
19 Mathematik
20 Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik

206



21 Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus
22 Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft
23 Sport, Spiele, Unterhaltung
24 Verschiedenes, Zeitschriften, Zeitungen, Kalender
25 Nicht-Glarnerisches

Autoren- und Titelregister
Die in der Bibliografie angezeigten Werke werden durch ein gemischtes
Autoren- und Titelregister erschlossen.

Das Register enthält:
- die persönlichen Autorennamen
- die Namen von Körperschaften
- Sachtitel von Werken, die keinen Autor aufweisen
- biografierte Personen

Redaktion
Die Redaktion der Bibliografie obliegt der Landesbibliothek des Kantons
Glarus.

Hanspeter Jörg, Bibliotheksleiter

207



Bibliografie 2008

2 Religion, Theologie
1. Gäumann-Grass, Andreas: Lebens(stil)gerecht: die Gestaltung von Gottesdiensten in

der evangelisch-reformierten Kirchgemeinde Glarus-Riedern (Schweiz).
In: Ebertz, Michael N., Hunstig, Hans-Georg (Hg.): Hinaus ins Weite, Würzburg,
2008, S. 182-188

2. Hofer, Rudolf: Wir sind wie Glieder an einem Leib : Fahrtspredigt (2008)
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 91 (4. April), S. 7

4 Recht, Öffentliche Verwaltung
3. Hauser, Walter: Der Hexenprozess von 1782 gegen Anna Göldi im Urteil von Zeit¬

genossen : neue Nachforschungen belegen: es warJustizmord.
In: WerdenbergerJahrbuch, Jg. 21 (2008), S. 218-221
Göldi, Anna <GLA, 1734-1782 >

4. Hösli, Rolf: Regierung weicht von ihrem Göldi-Weg ab : Ja zu einer Rehabilitation.
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 157 (11. Juni), S. 1, 5

Göldi, Anna <GLA, 1734-1782 >

5. Schaffner, David: Eine Magd, die ihrem Herrn im Wege stand : Anna Göldi, erste
rehabilitierte Hexe Europas
In: Tagesanzeiger, Jg. 116 (2008), Nr. 200 (28. August), S. 7

Göldi, Anna <GLA, 1734-1782 >
6. Schaub, Martin: Grenzen des Abänderungsantragsrechts an der Glamer Lands¬

gemeinde: Überlegungen aus Anlass von BGE 132 I 291 zum Glamer
Gemeindefusionsentscheid. - Zürich : Schulthess, 2008
In: Schweizerisches Zentralblatt für Staats- und Verwaltungsrecht, Jg. 109, Nr. 5 (Mai)

5 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
7. 75 Jahre selbstloses Dienen: 75 Jahre Rotary Club Glams.

In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 25 (19. Juni), S. 14
8. Das schönste der 150Jahre: Jubiläumshauptversammlung des Gemeinnützigen Frau¬

envereins Netstal.
In: Fridolin, Jg. 2007, Nr. 4 (24. Januar), S. 27

9. Der Verein Rollstuhltaxi jubiliert: schon seit 25 Jahren sind Glamer Rollstuhltaxis im
Einsatz.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 27 (3. Juli), S. 48

10. Freiwillig - freundlich - familiär: schon seit 25 Jahren sind Glamer Rollstuhltaxis im
Einsatz.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 24 (12. Juni), S. 32

11. Rohr, August; Beglinger, Barbara; Glamer Regionalbank: 150 Jahre Glamer Regional¬
bank: 1857-2007: eine Chronik. - Schwanden : Fridolin Druck und Medien (Druck),
2008

208



6 Politik, Militär
12. Marti, Robert: Die Fahrt darf nicht der Ort für neue Feindbilder sein: Fahrtsrede

In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 91 (4. April), S. 5
13. Marti, Robert: Tun wir es mit Respekt voreinander : (Landsgemeinderede).

In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 121 (5. Mai), S. 6
14. Rusterholz, Armin: Das Sterben will nicht enden! : die Spanische Grippe-Epidemie

in der Schweizer Armee: mit besonderer Berücksichtigung der Glarner Militäropfer.
- Arni: Rusterholz, 2008
Bibliografie: S. 172-179

7 Sprach- und Literaturwissenschaften
15. Monioudis, Perikles ; Bernasconi, Carlo: Ein medialisiertes Phänomen : Perikles Mo-

nioudis gilt als einer der besten Fussballkenner unter den Skribenten
In: Schweizer Buchhandel, Jg. 66, H. 4 (10. April 2008), S. 18-23

8 Schöne Literatur
16. Altermatt, Sabina: Alpenrauschen: Roman. - Zürich : Limmat Verlag, 2008
17. Altermatt, Sabina: Nervengift: ein Zürcher Kriminalroman. - Norderstedt : Books

on Demand, 2006
18. Altermatt, Sabina: Verrat in Zürich West: Kriminalroman. - Zürich : Orte-Verlag,

2005
19. Böniger, Walter: Pulswärmer: Geschichten, Gedichte, Gedanken. - Glams : Books

and Bytes, 2008
20. Freuler, Kaspar: Anna Göldi. - Glams: Baeschlin, 2008

Göldi, Anna <GLA, 1734-1782 >
21. Greaves, Nick; Wehrli-Oehler, Hannelore; Clement, Rod: Wie Stachelschwein zu

seinen Stacheln kam ...: Tiermärchen aus Afrika. - Glams : Baeschlin, 2008
Übers, aus dem Englischen; Originaltitel: When lion could fly

22. Krohn, Tim; Wickinalder, Jürg: Schneewittchen (CD). - (Basel): Merian, 2008
23. Krohn, Tim; Trauffer, Anna: Vrenelis Gärtli (CD): gekürzte Bühnenfassung. - Basel:

Merian, 2008
24. Krohn, Tim; Menschik, Kat: Wamm die Erde mnd ist: 111 Schöpfüngsmythen. -

Frankfurt am Main : Eichbom Berlin, 2008
25. Wäspi, Jörg: Flucht und Heimat: vom Fliegen aufdem Boden. - Mollis : zalpverlag,

2007
26. Walcher, Fridolin; Bertini, Richard (et al.); Stiftung Freulerpalast: Alles unter einem

Hut : Glarner Hutgeschichten von 36 Autorinnen und Autoren. - Glams :

Südostschweiz Buchverlag, 2008
27. Walter, Franz: Rotfarb und Königsblau : eine Sittengeschichte von Linth- und Aare-

flössern, Fabrikkindern, Industriebaronen, Prinzessinnen, Freidenkern, Bürstenbindern
und Revoluzzern. - Carouge : Editions Heuwinkel, (2008)

Kunz, Heinrich
28. Zopfi, Emil: Rund um den Walensee: aufbrennenden Füssen durchs Paradies. - Zü¬

rich : AS Verlag & Buchkonzept, 2008

9 Kinder- undJugendliteratur
29. Speich, Verena; Schiltknecht, Roland; Marti, Robert: Ds Landsgmei-Halsband. -

Glams : Südostschweiz Buchverlag, 2008
CD erzählt von Verena Speich ; Musik: Roland Schiltknecht

30. Wolf, Hans; Tresch, Ursula: Florian : die Abenteuer eines Haijungen. - Glams : Süd¬
ostschweiz Buchverlag, 2007

209



10 Erziehung, Bildung, Unterricht
31. Jud, Andrea: 40Jahre heilpädagogischer Dienst: der regionale heilpädagogische Dienst

feierte sein 40-Jahr-Jubiläum.
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 155 (9. Juni), S. 9

12 Bildende Kunst, Kunstgewerbe
32. Bühler, Annette: Bernhard Simon (1816-1900), Architekt. - Zürich : (Selbstverlag),

2007
Simon, Bernhard <GLA, 1816-1900 >

33. Bohdanowicz, Zuzanna; Oehy, Milena; Strickler, Bettina: Jakob Ruch - ein Glamer
Künstler in Paris.
In: Kunst + Architektur in der Schweiz, Jg. 59 (2008), Nr. 3, S. 32-38
Ruch, Jakob <GLA, 1868-1914 >

34. Etter, Ruedi: Beat Gähwiler erhält heuer den Rudolf-Stüssi-Preis.
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 141 (26. Mai), S. 2
Gähwiler, Beat <GLA >

35. Kamm, Jakob; Kamm, Rolf; Davatz, Jürg: Heimat - Heimatkunde - Heimatschutz :

75 Jahre Glamer Heimatschutz GLH. - Glarus : Südostschweiz Print, 2008
Enthält, S. 65-66: Davatz, Jürg: Höhere Stadtschule - vom Abbruchobjekt zum
«Stolz der Glamer»

36. Keller, Christoph: Archiv Peter Piller: Zeitung : (Ausstellung Kunsthaus Glams, 9.

September -18. November 2008). - Zürich : JRP/Ringier, 2007
37. Kundert, Margrit: Brach: eine textile Ausstellung im Landesplattenberg und im Na¬

turhistorischen Museum, Engi. - Brig : Interessengemeinschaft Weben Schweiz, 2008
38. Ledergerber, Thomas: Hans Jacob Messmer, 1730-1801, Eppishausen TG : Zimmer¬

meister und Architekt im Glamerland und im Thurgau. - St. Gallen : I. Ledergerber,
(2008)
Messmer, Hans Jacob

39. Paradowski, Stefan: Kunst am Walensee: MuseumBickel Walenstadt: eine regionale
Kulturinstitution sucht ihre Zukunft. - Mels : Sarganserländer Verlag, 2008
Enthält u.a. Beiträge über Hans Konrad Escher von der Linth, Martin Stützle und
Tina Hauser
Escher von der Linth, Hans Konrad <GLA, 1767-1823 >

Hauser, Tina <GLA, 1967- >

Stützle, Martin <GLA, 1959- >
40. Walcher, Fridolin: Glamer Gemeindehäuser sind offen für Neues : Glarus 2011 : ein

Kanton, 29 Dörfer, drei Gemeinden. - Näfels : Küng (Druck), 2008
Aufnahmen erschienen auch in: Hochparterre, Jg. 2008, Nr. 4 (April), S. 16-24, als
III. zum Beitrag: Marti, Rahel: Glarus hinkt in die Zukunft

41. Webb, Gary: Mirage ofloose change : (exhibition Kunsthaus Glarus 22nd May - 21st
August 2005 - Glarus : Kunsthaus Glarus, 2007

42. Zwez, Annelise ; Kronig, Karl; Müller, Hans-Jörg: Marcel Stüssi: einsam und welt¬
süchtig. - Bern : Stämpfli, 2008
Stüssi, Marcel <GLA, 1943-1997 >

13 Musik, Theater, Film
43. Aschwanden, Kurt: 75 Jahre Jodelgesang und Brauchtum : Jubiläumsfest und

Chränzli des Jodelclubs Niederamen.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 15 (10. April), S. 18

44. Bandit: Dr Letscht wos git (CD). - (S.l.): Nation Music, 2008
45. Ein reichhaltiges Programm : 40 Jahre Glamer Madrigalchor.

In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 25 (19. Juni), S. 14
46. Fritschi, Matthias; Mächler, Stefan: Fri(tschi)ends (CD). - (Glarus): (s.n.), 2008
47. Glamer Inspirational Singers: Inspiration (CD): Live-Konzert im Flänggiturm En-

nenda. - (Glarus) : Glamer Inspirational Singers, 2008

210



48. Jannibelli, Emanuele; Philharmonic Brass Zürich: Celebration (CD) : (Werke von
G. Verdi... et al.). - Oberkirch : Anton Productions, (2006)
Aufgenommen in der Stadtkirche Glarus im August 2006

49. Jürg Wickihalder Overseas Quartet: Furioso (CD). - Zürich : Intakt Records, 2008
Ausfuhrende: Jürg Wickihalder, Achille Succi, Mark Zubek, Kevin Zubek

50. Hair 08 (DVD): Musik an der Kanti Glarus. - Glarus : Kanti Glarus, 2008
Aufnahmen der Auffuhrung Glarus, Kantonsschule, 6.-9. März 2008

51. Kobelt, Johannes; QuantettJohannes Kobelt: Fabulös tabulos (CD): 12. Programm.
- Winterthur: Hardstudios, 2008
Ausführende: Johannes Kobelt, Katharina Kobelt, Adrian Bodmer

52. Kobelt, Christoph; Jannibelli, Emanuele; Kobelt, Schoschana; Glarner Kammeror¬
chester: Konzert für Orgel, Streichorchester und Pauken Op. 28 ; Psalmenmesse Op.
24 (CD). - Winterthur : Hardstudios, 2008
Ausführende: Glarner Kammerorchester, Glamer Singverein, Emanuele Jannibelli
(Orgel), Schoschana Kobelt (Sopran), Christoph Kobelt (Leitung)

53. Kode Marti, Claudia: Filmdebüt mitJack V. Koby in Engi, Glarus und Solothum: an
den 43. Solothumer Filmtagen wird Anita Blumer ihren Dokumentarfilm über einen
Glamer Auswanderer zeigen....
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 2 (4. Januar), S. 2
Blumer, Anita <GLA, 1982 - >

Blumer, Fritz <GLA, 1893?-? >

54. Mächler, Stefan; Fritschi, Matthias: The journey (CD): the Stefan Mächler project. -
(Glarus): (Kantonsschule), 2008
Ausfuhrende: Stefan Mächler, Matthias Fritschi

55. Radical: Zwüsched Himmel und Holl (CD). - Brugg : the hip-hop remainz gmbh,
2008
Mitwirkende: Fridolin «Fridel Castro» Walcher, Marc «DJ Screwd» Schweizer, Simon
«Konfus» Gasser, Michel «Shpoiz» Zweifel, Patrick «Bandit» Mitidieri, Roger «Curly»
Raimann, Skarra Mucci, Philipp «Trolek» Gredig, Ruedi «Toniqe» Kundert, Hannes
Quaderer, David Bucher «Budonbeats», David «Def G» Gyolay, DJ Arts, Stipe
«Skibe» Svalina, Wiliam «45» Bejedi

56. Schindler, Marco: A piece of my war with myself (CD): Rock'n'Roll, Blues, Pop. -
(S.l.): Schindler, 2008

57. Schüttler, Fritz: 75 Jahre Jodelklub Niedemmen: Milliarden Herz-Töne, 657624
Stunden, 27401 Tage : 1933-2008. - Näfels: Ragotti + Arioli Print (Druck), 2008

58. Stüssi, Felix: Baiji (CD). - Montreal: Justin Time Records, 2008
59. Trümpy, Heinrich: Zwerg Barth (DVD): Musical. - Netstal: H. Trümpy, 2008

Aufführung in Mitlödi 4.-6. Juni 2008
60. Trümmer: Im Schatte vo däm Bärg (CD). - (S.l.): Musikvertrieb, 2008
61. Wickihalder, Jürg; Wiesendanger, Chris: A feeling for someone (CD). - Zürich : In¬

takt Records, 2008
62. Zbinden, Daniel; Jannibelli, Emanuele: Tastenspiele in der Stadtkirche Glarus (CD):

(Duette von Demarest, Franck, Widor, Guilmant, Flor Peeters). - Zürich : Wiediscon
Records, 2008
Aufnahmen auf der Orgel der Stadtkirche Glarus

14.1 Geschichte, Volkskunde
63. Bertolaccini, Luisa; Zäch, Benedikt: Der Letzi-Münzfund von Näfels (gefunden

1828): ein Siedlungsfund, kein Schatzfund.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, H. 88 (2008), S. 111-145

64. Bühler-Zimmermann, Fredy: Glarner Münzen aus dem 17. Jahrhundert: eine Bilder¬
galerie.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, H. 88 (2008), S. 147-228

65. Diaz Tabemero, Jose; Ackermann, Rahel C. ; Nick, Michael: Münzen und Münz¬
funde aus dem Land Glams.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glams, H. 88 (2008), S. 9-109

211



66. Geschichten aus Elm: Schieferbrüche, Bergsturz, Bergtal, Mineralquellen. - Elm :

Stiftung Pro Elm, 2008.
Erweiterter Sonderdruck aus: Neujahrsbote für das Glamer Hinterland, Jg. 15 (1981)

67. Historischer Verein des Kantons Glarus: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kan¬
tons Glarus: Heft 88. - Näfels: (HVG), 2008

68. Homberger, Valentin: Ein neu entdecktes spätrömisches Kastell bei Weesen SG.
In: Jahrbuch der Archäologie Schweiz, Jg. 91 (2008), S. 141-149

69. Hunold Straub, Irene: Der Club der hablichen Herren : die Casinogesellschaft En-
nenda gibt es seit 150 Jahren.
In: Süaostschweiz, Jg. 2008, Nr. 286 (19. Oktober), S. 7

70. Küng, Robert; Kamm, Jakob: Die Näfelser Fahrt. - Näfels : Küng (Druck), 2008
Überarbeitung und Erweiterung eines Referates aus dem Jahre 1994 von und durch
Brigadier Robert Küng

71. Reitmaier, Thomas: Frühneuzeitliche Wasserbauten mit einem Schiffswrack aus
Weesen SG am Walensee.
In: Reitmaier, Thomas: Vorindustrielle Lastsegelschiffe in der Schweiz, Basel, 2008,
S. 41-80

72. Schindler, Martin Peter: Mittelalterliches Pompeji in Weesen : eine archäologische
Fundgmbe am Walensee.
In: Terra Plana, Jg. 2008, Nr. 1, S. 3-9

73. Streiff, Hans Jakob; Kaufmann, Andrea ; Jacober, Ralf: Das Glamerland im Zweiten
Weltkrieg. - Diesbach: Museum Thomas-Legler-Haus, 2008

74. Zuppiger, Anina: Auswandemngen aus der Schweiz nach Amerika im 19. Jahrhun¬
dert. - Bollingen (SG): A. Zuppiger, 2008
Maturaarbeit Kantonsschule Glarus, 2008
Britt, Peter <GLA, 1819-1905 >

14.2 Personengeschichte
75. Brigadier Jakob Becker 100-jährig.

In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 5 (7. Januar), S. 5

Becker, Jakob <GLA, 1908- >
76. Burkard, Karl: Erinnerungen eines Einsiedler Mönchs. - Einsiedeln : Kloster Einsie¬

deln, 2005
Burkard, Karl <GLA, Pater >

77. Capus, Alex: Fritz Zwicky - ein Glamer erobert das Weltall: ein zielstrebiger Bursche
aus Glarus wurde in Kalifornien zum weltbekannten Physiker, Astronom und
Raketenforscher

Fotokopie aus: Schweizer Familie, Jg. 2008, Nr. 36 (4. September), S. 24-29
Zwicky, Fritz <GLA, 1898-1974 >

78. Gschwend, Hanspeter: Ein wunderschöner Schneefall von Ideen (CD): der Glamer
Astropyhsiker Fritz Zwicky : Sendung vom 11.09.2008. - (S.l.) : Radiokiosk DRS,
2008
Eine Produktion von Schweizer Radio DRS
Zwicky, Fritz <GLA, 1898-1974 >

79. Hauser, Fridolin: Hans Meier, alt Gemeindepräsident, Landammann, Ständerat
(1920-2008): in memoriam.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 44 (29. Oktober), S. 18

Meier-Ott, Hans <GLA, 1920-2008 >
80. Hauser, Fridolin: Jean Martin Steinmann: 11. November 1945 - 14. April 2008. -

(S.l.): Privatdruck, 2008
Steinmann, Johannes Martin <GLA, 1945-2008 >

81. Hertach, Ruedi: Im Dienste von Land und Volk :... Glams hat Abschied zu nehmen
von Hans Meier,... Landammann, Ständerat
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 282 (15. Oktober), S. 4

Meier-Ott, Hans <GLA, 1920-2008 >

212



82. Hunold Straub, Irene: Grafische Fingerabdrücke hinterlassen: der diesjährige Kultur¬
preis der Gemeinde Näfels ging an den 74-jährigen Grafiker und Designer Erwin
Schwitter....
In: Südostschweiz am Sonntag, Jg. 2008, Nr. 307 (9. November), S. 5

Schwitter-Gander, Erwin <GLA>
83. Nyhus, Astrid: Wie Disch aus Elm ihr Glück in Norwegen suchten.

In: Neujahrsbote für das Glamer Hinterland, Jg. 42 (2008), S. 33-45
Disch-Bäbler < Familie >

84. Schiesser, Heinrich: Aus dem Leben von Heinrich Schiesser. - Diesbach : (Selbstver¬
lag), 2008
2., erweiterte Ausgabe der Lebenserinnerungen, zuerst mit dem Titel «Holzer und Jä-
ger»
Schiesser, Heinrich <GLA, 1936- >

85. Stöckli, Alfred; Müller, Roland: Fritz Zwicky, Astrophysiker : Genie mit Ecken und
Kanten. - Zürich : Neue Zürcher Zeitung, 2008
Zwicky, Fritz <GLA, 1898-1974 >

86. Stüssi, Heinrich: Lebenserinnerungen.
In: Neujahrsbote für das Glamer Hinterland, Jg. 42 (2008), S. 54-68 (Tl. 1),
Stüssi, Heinrich <GLA, 1916-2007 >

87. Tschudy, Kim D.: The Swiss ofNew Glarus. - Charleston S.C.: Arcadia Publishing, 2007

15 Geografie, Heimatkunde
88. Ammann, Daniel; Zopfi, Emil: Glarus: wie eine Modelleisenbahn-Anlage : zahlrei¬

che Aussichtspunkte garantieren den Talbewohnem Überblick und Weitsicht.
In: Saiten, Jg. 15 (2008), Nr. 171 (September), S. 6-23

89. Die Glamer Hauptüberschiebung ist weltweit einzigartig.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 28 (10. Juli), S. 1,27

90. Feldmann, Mark; Zünd, Markus: Burgherren, Eiszeiten und die Glamer Hauptüber¬
schiebung : ein historisch-geologischer Rundgang. - Schwanden : Fridolin Druck
und Medien (Druck), 2005

91. Filzbach «Gemeinde >: Gemeinde Filzbach entdecken (DVD). - (Filzbach) : (Ge¬
meindekanzlei), 2008

92. Glamerland zu entdecken: willkommen im Glarnerland. - Glarus : Kontaktstelle für
Wirtschaft, 2008
Ausführende der CD-Beilage: Rämlers

93. Imper, David: Weltweit einzigartig: Unesco-Weltnaturerbe Tektonikarena Sardona.
In: Terra Plana, Jg. 2008, Nr. 4 (Dezember), S. 3-8

94. Netstal für Kinder: (Sprachprojekt der 4. Klasse mit der Lehrerin Verena Ramdenee).
- (Netstal): (4. Klasse), 2008
Fotokopien in Ringheftung

95. Rutz, Nathalie; Kock Marti, Claudia: Unesco-Entscheid : wir sind Welterbe! :... hat
das Ünesco-Welterbekomitee die Glamer Hauptüberschiebung ins Weltnaturerbe
aufgenommen....
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 185 (9. Juli), S. 1, 2-3

96. Schlegel, Heiner: Kantonsübergreifendes Entwicklungskonzept für die Linthebene
(EKL 2003): Schlussbericht (Synthesebericht 2). - Buchs (SG): RENAT, 2008

97. Trümpi, Fritz (et ab); Glarus «Kanton >. Departement Bildung und Kultur : Glamer
Heimatbuch: Lehrmittel für den Unterricht an der Volksschule des Kantons Glams.
- Glams: Lehrmittelverlag, 2008

16 Karten, Adanten
98. Glams Süd (Karte): Ortsplan : Schwanden, Sool, Schwändi, Mitlödi, Engi, Matt,

Elm, Nidfurn, Haslen, Leuggelbach, Luchsingen, Hätzingen, Diesbach, Betschwanden,

Rüti, Braunwald, Linthal. - Teufen : Media Swiss, 2008

213



17 Medizin
99. 25 Jahre Ergotherapie fur Kinder: Therapiezentrum fur Kinder in Ennenda.

In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 23 (5. Juni), S. 26
100.100 Jahre Samariterverein Mollis.

In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 44 (29. Oktober), S. 15
101. Braunschweig, Sabine: Krankenpfleger, Spitalarchivar und Stammbaumforscher

Heinrich Reilstab im Kampfgegen Erbkrankheiten.
In: Pflege - Räume, Macht und Alltag, Basel, 2006, S. 233-243
Rellstab, Heinrich <GLA, 1893-1985 >

102. Kuhn-Baer, Madeleine: Wie Kinder Alltagsprobleme besser schaukeln können : das

Therapiezentrum Hänggiturm in Ennenda feiert... das 25-Jahr-Jubiläum
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 141 (26. Mai), S. 5

18 Naturwissenschaften
103. Marti, Jakob: Die Habitatansprüche der Klappergrasmücke Sylvia curruca in den

höheren Lagen des Kantons Glarus. - (Möhlin) : (Schweiz. Gesellschaft für Vogelkunde

und Vogelschutz), 2008
Sonderdruck aus: Der Ornithologische Beobachter, Bd. 105 (2008), H. 4

104. Marti, Jakob: Vom Feldschwirl bis zum Wiedehopf: bemerkenswerte Vogelbeobach¬
tungen im Kanton Glarus im Jahre 2007.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 1 (3. Januar), S. 10

105. Rast, Fridolin: Die Naturforschende feierte : mit einem Rückblick auf... die eigene Ge¬
schichte hat die Naturforschende Gesellschaft Glams fünfViertelJahrhundert gefeiert.
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 330 (2. Dezember), S. 7

106. Rast, Fridolin: Naturforscher machen sensationellen Spinnenfünd : die Glarner Na¬
turforscher ziehen über das Projekt Obersand 08 eine positive Bilanz
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 319 (21. November), S. 6

20 Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik
107. 180Jahre gutes Bier aus Schwanden: die älteste und einzige Brauerei im Glarnerland

jubilierte.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 23 (5. Juni), S. 1

108. Berlinger, August: Serie zum Jubiläum 100 Jahre Löntschwerk.
Enthält: Eine Geschichte der langen Tradition der Klöntal-Nutzung (Teil 1) ;
Vertragskämpfe für das Löntschwerk (Teil 2); Vom Bau eines Jahrhundertwerks (Teil 3);
«Wäschhänggi, Schüüfeli, Tripstrüller (Teil 4)
In: Südostscnweiz, Jg. 2008, Nr. 206 (30. Juli), Nr. 210 (4. August), Nr. 221 (15.
August), Nr. 227 (21. August)

109. Berlinger, August: Seit 100 Jahren Strom im Glamer Mittelland. - Glarus : Spälti
(Druck), 2008

110. Jenny, Reto Daniel: 200 Jahre (Bartholome) Daniel Jenny & Cie. in Ennenda und
Haslen. - Sent; Ennenda : Edition Comptoir-Blätter, 2008

111. Jenny, Reto Daniel (Hrsg.): Comptoir-Blätter. 2006-
112. Jenny, Reto Daniel: Glarner Tücher inJapan. - Ennenda : Edition Comptoir-Blätter,

2006
Jenny, Adolf <GLA, 1855-1941 >

113. Kobelt-Jenny, Ruth; Jenny, Reto Daniel: Bilder und Texte aus der Lebenszeit von
Daniel Jenny-Wipf, 1917-2007. - Sent; Ennenda : Edition Comptoir-Blätter, 2007
Jenny, Daniel <GLA, 1917-2007 >

114. Luchsinger, Hansruedi: 100 Jahre Therma / Electrolux.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 42 (2008), S. 7-32
Blumer, Samuel <GLA, 1881-1959 >

115.Roselli, Maria: Die Asbestlüge: Geschichte und Gegenwart einer Industriekatastro¬
phe. - Zürich : Rotpunktverlag, 2007
Bibliografie: S. 236-237

214



21 Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus
116. Bühler-Betschart, Lydia: 50 Jahre SAM Speer Weesen Glarnerland: Hauptversamm¬

lung SAM (Schweizerischer Auto- und Motorradfahrer-Verband) Sektion Speer Weesen

Glarnerland.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr 8 (21. Februar), S. 55

117. Keller, Stefan; Ruis, Rene: Glarner, die nach Zürich sprinten : ein direkter Schnellzug
namens «Glarner Sprinter» befördert seit vierJahren Berufstätige
In: Via, Jg. 2008, Nr. 4, S. 12-19
Schielly, Eva <GLA >

Beglinger, Martin <GLA, 1960- >
Zweifel, Marianne <GLA, 1957- >

Kistler, Marco < GLA >
118. Pfyffer, Hans K.: lOOJahre Braunwaldbahn : Festschrift zumJubiläum 2007. - Luzem:

Minirex, 2007
119. Schweizer, Regula; Zünd, Markus: Bauernhofglace, Alpwirtschaft und Touristen:

Veränderungen in der Land- und Alpwirtschaft. - Schwanden : Fridolin Druck und
Medien (Druck), 2006

120. Steinmann, Marco: Unterhaltungsabend zumJubiläum : 100-Jahr-Jubiläum des Ver¬
kehrsvereins Obemmen.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 34 (21. August), S. 22

22 Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft
121. Marti, Fritz: Geschichte der Glarner Forstwirtschaft. - Glarus: Baeschlin, 2008
122. Rast, Fridolin: Ein Jahrhundert für den Glamer Wald im Einsatz :... hat der Glamer

Forstverein sein erstes Jahrhundert gefeiert.
In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 155 (9. Juni), S. 4

123. Siegrist, Patrice: Vom Goldesel zum teuren Schutz: dieses Jahr feiert der Glamer
Forstverein sein 100-jähriges Bestehen
In: Südostschweiz am Sonntag, Jg. 2008, Nr. 140 (25. Mai), S. 5

23 Sport, Spiele, Unterhaltung
124.25-Jahr-Jubiläum: Damen- und Männerriege Haslen feiert.

In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 25 (19. Juni), S. 25
125.75-Jahre-Jubiläum des Ski-Clubs Näfels: zum Dreiviertel-Jahrhundert-Jubiläum

In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 159 (13. Juni), S. 26
126. 75 Jahre Skiclub Elm: 1931-2006 : Jubiläumsschrift. - (Elm): (Skiclub), (2006)
127. lOOJahre Kegelclub National.

In: Südostschweiz, Jg. 2008, Nr. 172 (26. Juni), S. 12
128. Ennendaner Schützen feiern: 200 Jahre Schützengesellschaft Ennenda.

In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 34 (21. August), S. 1

129. Göhl, Ronald; Nef, Werner; Fantacci, Silvia: Zu Fuss durch die Ostschweiz : 45 Fa¬

milienwanderungen zwischen Bodensee und Glärnisch. - Basel: Coopzeitung ; Zug:
Edition Lan, 2007

130. Herbke, Stefan: Ostschweiz : Appenzell - Toggenburg - Glamer Alpen : 50 ausge¬
wählte Skitouren zwischen Säntis, Alviergruppe, Pizol und Tödi. - München : Rother,

2006
131. Kock Marti, Claudia: Turnverein Engi feiert 100. Geburtstag: Ausstellung im Adler,

Sommernachtsfest am 23. August, Jubiläumsfeier am 25. Oktober.
In: GlarusSüd-Anzeiger, Jg. 2008, Nr. 17 (15. August), S. 8

132. Rast-Landolt, Priska: 75 Jahre Skiclub Näfels 1932-2007. - Näfels: Küng (Druck), 2008
133.Umberg, Angelo: Kein Weg führt am Skiklub Mollis vorbei : der Skiklub Mollis

feierte 75-Jahr-Jubiläum.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 46 (13. November), S. 41

134. Vögeli, Hugo: lOOJahre Turnverein Engi.
In: Fridolin, Jg. 2008, Nr. 45 (6. November), S. 41

215



24 Verschiedenes, Zeitschriften, Zeitungen, Kalender
135. Evangelisch-Reformierte Kirchgemeinde <Glarus-Riedern >: Jahresbericht. - Glarus :

Kirchenrat Evang.-Ref. Kirchgemeinde Glarus-Riedern, 2007-
136. Gemeindestrukturreform <Projekt>. Projektleitung Glarus-Nord: Newsletter - Gla¬

rus Nord. - (Näfels): Projektsekretariat Glarus-Nord, 2008-
137. Glarner Fahrplan: Bahn, Bus, Seilbahn, Schiff. - (S.l.): (s.n.), 2007-
138. GlarusMitte-Anzeiger: Regionalzeitung fur Netstal, Glarus, Riedern und Ennenda. -

Glarus: Südostschweiz, 2008-
139. GlarusSüd-Anzeiger: Regionalzeitung für Mitlödi, Schwändi, Sool, Schwanden,

Haslen, Nidfürn, Leuggelbach, Luchsingen, Hätzingen, Diesbach, Betschwanden,
Rüti, Braunwald, Linthal, Engi, Matt und Elm. - Glarus : Südostschweiz, 2008-

140. Jahresrückblick... : das vergangene Jahr im Kanton Glarus. - Uznach : Jud Informatik
+ Grafik, 2007-

25 Nicht-Glarnerisches
141. Bruhin, Rudolf; Lade, Günter; Röhn, Susanne: Die historische Chororgel der Pfarr¬

kirche St. Peter und Paul zu Bürglen (Uri). - Näfels : Mathis Orgelbau, 2008
Ausfuhrende: Susanne Röhn (Orgel)

142. Düchtel, Norbert: Papst-Benedikt-Orgel der Stiftsbasilika Unserer Lieben Frau zur
Alten Kapelle Regensburg (CD). - Näfels: Mathis Orgelbau, 2007
Ausführender: Norbert Düchtel (Orgel)

143. Gerig, Hansjörg: Die historische Chororgel in der Kathedrale St. Gallen. - Näfels:
Mathis Orgelbau, 2007

144. Guggenmos, Willibald: Die historische Chororgel der Kathedrale St. Gallen (CD). -
Näfels : Mathis Orgelbau, 2007
Ausführender: Willibald Guggenmos (Orgel)

145. Marti-Weissenbach, Hanspeter; Komorowski, Manfred: Die Universität Königsberg
in der Frühen Neuzeit. - Köln : Böhlau, 2008

146. Nayhauss von, Dirk; Zopfi, Emil: Extrem am Berg : mit 20 Aipin-Stars im Gespräch.
- Zürich : AS Verlag & Buchkonzept, 2008

147. NEAT - eine Schweizer Pionierleistung. - Ennenda: Stiftung Hänggiturm «Museum
für Ingenieurbaukunst», 2008

148. Perrig-Chiello, Pasqualina; Walcher, Fridolin: In der Lebensmitte : die Entdeckung
der zweiten Lebensnälfte. - Zürich : Neue Zürcher Zeitung, 2008

149. Rast-Eicher, Antoinette; Windler, Renata ; NESAT: Archäologische Textilfünde :

NESATIX, Braunwald 18.-21. Mai 2005. - Ennenda : ArcheoTex, 2007
150. Rohr, Patrick: Reden wie ein Profi: selbstsicher auftreten im Beruf, privat, in der Öf¬

fentlichkeit. - Zürich : Beobachter-Buchverlag, 2008
151. Weber, Ludmilla; Kühne, Leo: Bewegt, entspannt, selbstbewusst - von Fuss bis Kopf:

das Bilderbuch mit grosser Wirkung. - Zürich : Versus, 2006
152. Zimmermann, David: Der alte Mann und sein Aluminiumschimmel: des Zimis lan¬

ger Ritt zum Nordkap. - Luchsingen : D. Zimmermann, 2008

216



Register C

1

100 Jahre Kegelclub National
100 Jahre Samariterverein Mollis
180 Jahre gutes Bier aus Schwanden

2
25 Jahre Ergotherapie für Kinder
25-Jahr-Jubiläum: Damen- und

Männerriege Haslen feiert

7
75 Jahre selbsdoses Dienen:
75 Jahre Rotary Club Glarus
75 Jahre Skiclub Elm
75-Jahre-Jubiläum des Ski-Clubs

Näfels

Capus, Alex 77
Clement, Rod 21
Comptoir-Blätter 111

100
107 5

Das schönste der 150 Jahre 8

Davatz, Jürg 35
Der Verein Rollstuhltaxi jubiliert 9
Diaz Tabemero, Jose 65
Die Glarner Hauptüberschiebung

ist weltweit einzigartig 89
Disch-Bäbler < Familie > 83

- Düchtel, Norbert 142

125 e

A

Ackermann, Rahel C. 65
Alles unter einem Hut 26
Altermatt, Sabina 16, 17, 18

Ammann, Daniel 88
Aschwanden, Kurt 43

Ein reichhaltiges Programm:
40 Jahre Glarner Madrigalchor 45

Ennendaner Schützen feiern 128
Escher von der Linth, Hans Konrad 39
Etter, Ruedi 34
Etter, Tom Siehe Trammer
Evangelisch-Reformierte

Kirchgemeinde < Glarus-Riedern > 135

B

Bandit 44, 55
Baumgartner, Peter Siehe Radical
Becker, Jakob 75
Beglinger, Barbara 11

Beglinger, Martin 117
Berlinger, August 108,109
Bemasconi, Carlo 15

Bertini, Richard 26
Bertolaccini, Luisa 63
Blumer, Anita 53
Blumer, Fritz 53
Blumer, Samuel 114
Bohdanowicz, Zuzanna 33
Böniger, Walter 19

Braunschweig, Sabine 101

BrigadierJakob Becker 100-jährig 75

Britt, Peter 74
Bmhin, Rudolf 141
Bühler, Annette 32
Bühler-Betschart, Lydia 116
Bühler-Zimmermann, Fredy 64
Burkard, Karl 76

F

Fantacci, Silvia 129
Feldmann, Mark 90
Filzbach «Gemeinde > 91

Freiwillig - freundlich - familiär 10
Freuler, Kaspar 20
Fritschi, Matthias 46, 54
Furioso (CD) 49

G

Gähwiler, Beat 34
Gäumann-Grass, Andreas 1

Gemeinde Filzbach entdecken (DVD) 91
Gemeindestrukturreform < Projekt >.

Projektleitung Glams-Nord 136
Gerig, Hansjörg 143
Geschichten aus Elm 66
Glamer Fahrplan 137
Glamer Heimatbuch 97
Glamer Inspirational Singers 47
Glamer Kammerorchester 52
Glamer Regionalbank 11
Glamer Singverein 52

217



Glarnerland zu entdecken 92
Glams < Kanton >. Departement

Bildung und Kultur 97
Glarus Süd (Karte) 99
GlarusMitte-Anzeiger 138
GlarusSüd-Anzeiger 139
Göhl, Ronald 129
Göldi, Anna 3, 4, 5, 20
Greaves, Nick 21
Gschwend, Hanspeter 78

Guggenmos, Willibald 144

H

Hair 08 (DVD) 50
Hauser, Fridolin 79, 80
Hauser, Tina 39
Hauser, Walter 3

Herbke, Stefan 130
Hertach, Ruedi 81
Historischer Verein des Kantons

Glarus 67
Hofer, Rudolf 2
Hornberger, Valentin 68
Hösli, Rolf 4
Hunold Straub, Irene 69, 82

Imper, David
Inspiration (CD)

J

73

67

135
140

Jacober, Ralf
Jahrbuch des Historischen

Vereins des Kantons Glarus
Jahresbericht/Evangelisch-Reformierte

Kirchgemeinde Glarus-Riedern
Jahresrückblick...
Jannibelli, Emanuele 48, 52, 62
Jenny, Adolf 112
Jenny, Daniel 113
Jenny, Reto Daniel 110,111, 112, 113
Jud, Andrea 31
Jürg Wickihalder Overseas Quartet 49

K

Kamm, Jakob
Kamm, Rolf
Kaufmann, Andrea

Keller, Christoph
Keller, Stefan
Kistler, Marco
Kobelt, Christoph
Kobelt, Johannes
Kobelt, Schoschana
Kobelt-Jenny, Ruth
Koby,Jack V.
Kock Marti, Claudia
Komorowski, Manfred
Krohn, Tim
Kronig, Karl
Kuhn-Baer, Madeleine
Kühne, Leo
Kundert, Margrit
Küng, Robert
Kunz, Heinrich

36
117
117
52
51
52

113
Siehe Blumer, Fritz

53, 95, 131
145

22, 23,24
42

102
151

37
70
27

93
47

L

Lade, Günter 141

Ledergerber, Thomas 38
Luchsinger, Hansruedi 114

M

Mächler, Stefan 46, 54
Marti, Fritz 121
Marti, Jakob 103,104
Marti, Robert 12,13, 29
MartiWeissenbach, Hanspeter 145
Meier-Ott, Hans 79,81
Menschik, Kat 24
Messmer, Hans Jacob 38
Mitidieri, Patrick Siehe Bandit
Monioudis, Perikles 15

Müller, Hans-Jörg 42
Müller, Roland 85

35,70
35
73

N

Nayhauss von, Dirk
NEAT - eine Schweizer

Pionierleistung
Nef, Werner
NESAT
Netstal für Kinder
Newsletter - Glams Nord
Nick, Michael
Nyhus, Astrid

146

147
129
149
94

136
65
83

218



o
Oehy, Milena

P

Paradowski, Stefan
Perrig-Chiello, Pasqualina
Pfyffer, Hans K.
Philharmonic Brass Zürich

Q.

QuantettJohannes Kobelt

R

Radical
Rämlers
Rast, Fridolin 105, 106,
Rast-Eicher, Antoinette
Rast-Landolt, Priska
Reitmaier, Thomas
Rellstab, Heinrich
Röhn, Susanne
Rohr, August
Rohr, Patrick
Roselli, Maria
Ruch, Jakob
Ruis, Rene
Rusterholz, Armin
Rutz, Nathalie

S

Schaffner, David
Schaub, Martin
Schielly, Eva
Schiesser, Heinrich
Schiltknecht, Roland
Schindler, Marco
Schindler, Martin Peter
Schlegel, Heiner
Schüttler, Fritz
Schweizer, Regula
Schwitter-Gander, Erwin
Siegrist, Patrice
Simon, Bernhard
Speich, Verena
Steinmann, Johannes Martin
Steinmann, Marco
Stiftung Freulerpalast

Stöckü, Alfred 85
Streiff, Hans Jakob 73

Strickler, Bettina 33
Stüssi, Felix 58
Stüssi, Heinrich 86
Stüssi, Marcel 42
Stützle, Martin 39

T

Trauffer, Anna 23
Tresch, Ursula 30
Tmmmer 60
Trümpi, Fritz 97
Trümpy, Heinrich 59
Tschudy, Kim D. 87

U

Umberg, Angelo 133

V

Vögeü, Hugo 134

W

Walcher, Fridolin (Fotograf) 26,40, 148
Walcher, Fridolin (Musiker) 55
Walter, Franz 27

Wäspi, Jörg
Webb, Gary

25
41

Weber, Ludmilla 151
Wehrli-Oehler, Hannelore 21
Wickihalder, Jürg 22, 49, 61
Wiesendanger, Chris 61
Windler, Renata 149
Wolf, Hans 30

Z

Zäch, Benedikt 63
Zbinden, Daniel 62
Zimmermann, David 152
Zopfi, Emil 28, 88,146
Zünd, Markus 90,119
Zuppiger, Anina 74
Zweifel, Marianne 117
Zwez, Annelise 42
Zwicky, Fritz 77, 78, 85

33

39
148
118
48

51

55
92

122
149
132
71

101
141

11

150
115
33

117
14
95

5
6

117
84
29
56
72
96
57

119
82

123
32
29
80

120
26

219


	Glarner Bibliografie 2008

